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Minister Błaszczak wizytował Świętokrzyskie

Michał Tokarczyk
01.12.2017

Odprawa na temat Programu Modernizacji Służb Mundurowych w
województwie świętokrzyskim odbyła się wczoraj w Kielcach. Postępy
prac nad realizacją programu modernizacyjnego nadzorował osobiście
Minister SWiA Mariusz Błaszczak.

W  ramach  czteroletniej  perspektywy  unowocześniania  służb  podległych  MSWiA,
planowane są  m.in.:  inwestycje  związane z  rozbudową i  modernizacją  infrastruktury,
zakupy  nowoczesnego  wyposażenia  oraz  wzrost  wysokości  wynagrodzeń  dla
funkcjonariuszy. Łączna kwota przeznaczona na realizacje tych zadań na terenie całej
Polski wyniesie 9,2 mld złotych.

–  „Chciałbym zobowiązać komendantów, aby skutecznie nadzorowali  proces realizacji
programu.  Tak,  aby  pieniądze  zostały  wydane  z  pożytkiem  dla  bezpieczeństwa
mieszkańców województwa. Tak, aby przy naszym następnym spotkaniu mogli powtórzyć,
że  bezpieczeństwo w województwie  świętokrzyskim jest  trwałe”  –  podkreślił  podczas
odprawy Minister Błaszczak oraz przypomniał, że według ostatnich badań 89% Polaków
czuje się bezpiecznie w naszym kraju.

Słowa  uznania  dla  wysiłku  służb  mundurowych  w  kształtowaniu  bezpieczeństwa  na
terenie województwa świętokrzyskiego przekazała także Wojewoda Świętokrzyski Agata
Wojtyszek.

– „Rząd postawił sobie bezpieczeństwo jako jeden z priorytetów. To dzięki pracy służb
jesteśmy  na  czele  najbezpieczniejszych  województw  w  kraju.  Dziękuję  służbom
mundurowym za wzorową współpracę i realizację programów profilaktycznych. Za sprawą
tych działań nasi  mieszkańcy nie  tylko  mogą liczyć  na sprawną pomoc,  ale  sami  są
przygotowani do trudnych sytuacji” – powiedziała Wojewoda.

W odprawie służb mundurowych uczestniczył Komendant Główny Policji nadinsp. Jarosław
Szymczyk oraz Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej gen. brygadier Leszek
Suski.  Straż  Graniczną  reprezentowali  Komendant  Karpackiego  Oddziału  Straży
Granicznej ppłk SG Stanisław Laciuga oraz Komendant Placówki Straży Granicznej w
Kielcach mjr SG Grzegorz Otręba.
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